

KẾ HOẠCH

**Tuyên truyền và triển khai thực hiện Kết luận số 86-KL/TW,
ngày 10/7/2024 của Ban Bí thư “về phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam
và Hội Đông y Việt Nam trong giai đoạn mới”**

Thực hiện Hướng dẫn 189-HD/BTGTU, ngày 21/8/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Lâm Đồng về việc thực hiện Kết luận số 86-KL/TW, ngày 10/7/2024 của Ban Bí thư “về phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong giai đoạn mới” (viết tắt là Kết luận số 86-KL/TW). Ban Thường vụ Thành ủy xây dựng kế hoạch tổ chức quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên và Nhân dân về phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong giai đoạn mới; tăng cường sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị để phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong giai đoạn mới, góp phần vào sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ Nhân dân.

2. Đề cao vai trò của cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu cấp ủy, chính quyền và các tổ chức chính trị - xã hội trong lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Kết luận số 86-KL/TW, Chỉ thị số 24-CT/TW, ngày 04/7/2008 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khoá X) “về phát triển nền đông y Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong tình hình mới” (viết tắt là Chỉ thị số 24-CT/TW) gắn với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ tỉnh và chủ trương của Đảng về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ Nhân dân.

3. Tiếp tục tổ chức thực hiện đầy đủ, hiệu quả hơn nữa các quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp và nội dung đã được nêu tại Chỉ thị số 24-CT/TW và Kết luận số 86-KL/TW phù hợp với tình hình thực tiễn. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ Nhân dân.

4. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết quá trình triển khai thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TW, Kết luận số 86-KL/TW và các văn bản liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ Nhân dân.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Quán triệt, tuyên truyền các chủ trương của Đảng về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân, chú trọng phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam phù hợp với thực tiễn địa phương, đơn vị. Đồng thời, xác định trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, nhất là người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Kết luận số 86-KL/TW.

2. Đẩy mạnh, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của các cấp uỷ, tổ chức đảng, chính quyền, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trong việc tổ chức triển khai thực hiện Kết luận số 86-KL/TW, góp phần bảo tồn, phát triển kho tàng y học dân tộc, truyền thống, đậm đà bản sắc văn hoá Việt Nam.

3. Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước, phát triển hệ thống khám, chữa bệnh y học cổ truyền, nhất là tại tuyến y tế cơ sở. Tăng cường công tác xã hội hoá, quy hoạch, phát triển vùng nuôi, trồng dược liệu theo quy mô công nghiệp và bảo đảm an ninh dược liệu.

4. Phát huy vai trò của các cơ quan thông tấn báo chí trong tuyên truyền chủ trương, chính sách, pháp luật, phổ biến kiến thức về y học cổ truyền trong sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân. Biểu dương, nhân rộng các phong trào, mô hình hay, sáng kiến hiệu quả để phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y Lâm Đồng.

5. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ và chuyên đổi mới trong lĩnh vực y học cổ truyền. Phát huy vai trò chủ động, tích cực, nòng cốt của Hội Đông y và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc tuyên truyền, vận động, cung cấp thông tin về y học cổ truyền Việt Nam.

III. THỜI GIAN, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Thời gian: Thực hiện trong tháng 9/2024

Các địa phương, cơ quan, đơn vị tổ chức quán triệt, tuyên truyền quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp và nội dung đã được nêu tại Chỉ thị số 24-CT/TW và Kết luận số 86-KL/TW phù hợp với điều kiện thực tiễn.

2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử thành phố và trên Internet, lan tỏa trên các mạng xã hội (Facebook, Zalo, Youtube...): tin bài ngắn gọn, video, clip, hình ảnh, infographics...

- Tuyên truyền thông qua các sản phẩm như bản tin, thông báo nội bộ, tài liệu, sách, tờ rơi, tờ gấp. với nội dung phù hợp, phong phú; có thể xây dựng những tài liệu chuyên đề hướng tới những đối tượng cụ thể.

- Tuyên truyền qua hệ thống thông tin cơ sở như loa phát thanh, đội truyền thông lưu động, báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở.

- Tọa đàm, cung cấp thông tin, tuyên truyền, trao đổi, thảo luận, giải đáp các ý kiến trong việc thực hiện Kết luận số 86-KL/TW, Chỉ thị số 24-CT/TW.

- Tuyên truyền cổ động trực quan: Xây dựng các biểu ngữ, băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích đặt tại các điểm công cộng, nơi đông dân cư như khu trung tâm, khu công nghiệp, siêu thị, cơ quan, trường học, trung tâm văn hóa - thể thao....

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân thành phố

- Chỉ đạo cơ quan chức năng mở các chuyên trang, chuyên mục nhằm tuyên truyền chủ trương, chính sách, pháp luật về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân; về phát triển nền y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam, Hội Đông y thành phố Bảo Lộc.

- Chỉ đạo ngành chức năng đẩy mạnh việc bảo tồn cây thuốc, vị thuốc bản địa quý hiếm; tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp thực hiện việc nuôi trồng, sản xuất, phát triển dược liệu sạch, dược liệu hữu cơ, dược liệu an toàn, dược liệu quý, bảo đảm đủ nguyên liệu làm thuốc, tiến tới xuất khẩu dược liệu, góp phần phát triển kinh tế - xã hội.

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong giai đoạn mới. Đồng thời, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các tổ chức, cá nhân thành lập các cơ sở khám chữa bệnh, sản xuất kinh doanh thuốc đông y và phát triển các vùng dược liệu trên địa bàn thành phố. Triển khai đồng bộ các biện pháp nhằm ngăn chặn, phát hiện, đấu tranh, xử lý kịp thời các tin giả, tin sai sự thật về phát triển nền y học cổ truyền Việt Nam.

2. Hội Đông y thành phố Bảo Lộc

- Tuyên truyền các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về y học cổ truyền; các nhiệm vụ, giải pháp trong Kết luận số 86-KL/TW cho các hội viên; tiếp tục kế thừa, bảo tồn và phát triển đồng bộ y học cổ truyền, dược liệu, vị thuốc, bài thuốc của các dân tộc Việt Nam trên địa bàn thành phố.

- Thường xuyên củng cố tổ chức Hội; đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn cho đội ngũ Lương y, Lương dược theo quy định; hỗ trợ hội viên đăng ký sở hữu trí tuệ, thừa kế các vị thuốc, bài thuốc, phương pháp chữa bệnh của các dân tộc;

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông giới thiệu, quảng bá, nhân rộng các mô hình hay, cách làm tốt, gương điển hình trong lĩnh vực y học cổ truyền.

3. Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Thành ủy

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền và triển khai có hiệu quả các chương trình, kế hoạch thực hiện Kết luận số 86-KL/TW. Tập trung thông tin, tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của các cấp uỷ, tổ chức đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với việc phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam, Hội Đông y thành phố Bảo Lộc, góp phần bảo tồn, phát triển kho tàng y học dân tộc, truyền thống, đậm đà bản sắc văn hoá Việt Nam.

4. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố

Phối hợp với các ban, ngành, địa phương chỉ đạo, phổ biến, quán triệt, tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên; tổ chức triển khai thực hiện và giám sát việc thực hiện Kết luận 86-KL/TW phù hợp với chức năng, nhiệm vụ. Tổ chức thực hiện tốt cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, “Người Việt Nam ưu tiên dùng thuốc Việt Nam”.

5. Ban Tuyên giáo Thành ủy

- Hướng dẫn các tổ chức cơ sở đảng quán triệt, tuyên truyền các nhiệm vụ, giải pháp trong Kết luận số 86-KL/TW; các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về y học cổ truyền đến các bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân.

- Phối hợp với các ban, ngành liên quan theo dõi, đôn đốc, kịp thời tham mưu, giải quyết những vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện Kết luận số 86-KL/TW của Ban Bí thư “về phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong giai đoạn mới”.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy(b/c),
- Thường trực Thành ủy,
- UBND thành phố
- Hội Đông y thành phố
- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Thành ủy,
- MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội TP,
- Ban Tuyên giáo Thành ủy,
- Lưu VP+BTG Thành ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ



Nghiem Xuân Đức